ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG BÌNH

Số:  495 /UBND-THCB
V/v tiếp nhận, xử lý văn bản trên
phần mềm quản lý văn bản và điều hành
	        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Bình, ngày  28  tháng 3  năm 2017

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Hệ thống phần mềm quản lý văn bản và điều hành (QLVB&ĐH) của tỉnh đã được UBND tỉnh đầu tư triển khai, đưa vào sử dụng tại các sở, ban, ngành, đơn vị, UBND các huyện, thị xã, thành phố từ năm 2011 và đã đạt được những kết quả bước đầu, thay thế việc theo dõi, quản lý văn bản thủ công, từng bước nâng cao hiệu quả công tác quản lý, xử lý văn bản tại các cơ quan, đơn vị. Tuy nhiên, qua theo dõi, hầu hết các đơn vị sử dụng phần mềm chỉ mới ứng dụng để cập nhật, vào sổ văn bản đến, đi phục vụ trong nội bộ cơ quan, đơn vị, chưa ứng dụng gửi nhận văn bản liên thông giữa UBND tỉnh và các đơn vị triển khai phần mềm, chưa tổ chức tiếp nhận văn bản đến qua phần mềm QLVB&ĐH để kịp thời xử lý. Để đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong việc nâng cao hiệu quả chỉ đạo, điều hành, UBND tỉnh yêu cầu:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo cán bộ (văn thư) thường xuyên truy cập vào phần mềm để tiếp nhận văn bản đến qua đường mạng và kịp thời báo cáo lãnh đạo cơ quan chỉ đạo xử lý, đặc biệt đối với các văn bản như: Giấy mời, thông báo kết luận của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh, các văn bản có tính chất giao nhiệm vụ đối với các sở, ban, ngành, địa phương thì yêu cầu xử lý ngay để đáp ứng về thời gian mà không phải đợi văn bản giấy. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh nếu để chậm trể trong thực hiện nhiệm vụ vì lý do chưa nhận được văn bản giấy đối với các văn bản đã được gửi đến qua phần mềm QLVB&ĐH.
2. Sở Thông tin và Truyền thông chịu trách nhiệm đảm bảo phần mềm QLVB&ĐH hoạt động thông suốt từ UBND tỉnh đến các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và ngược lại; hướng dẫn các đơn vị khai thác, sử dụng tính năng cập nhật văn bản đến qua mạng để vào sổ; cử cán bộ hỗ trợ các đơn vị trong quá trình sử dụng phần mềm, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện, định kỳ hàng tháng báo cáo kết quả việc ứng dụng gửi nhận văn bản trên phần mềm về UBND tỉnh.
Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện kể từ ngày 01/4/2017./.

      Nơi nhận:

                KT. CHỦ TỊCH

     - Như trên;

               PHÓ CHỦ TỊCH
     - Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

     - VPUBND tỉnh: LĐVP, các phòng, ban, TT;

     - Lưu: VT, THCB.

   Đã ký

Nguyễn Tiến Hoàng